

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie rano.
Prenumerata wynosi:

rocznie	półrocznie	kwartalnie	miesięcznie
2100 Mk	1050 Mk	525 Mk	175 Mk
z odnośnikiem do domu	9280	570	190
W Polsce:			
z przesyłką pocztową	1200	600	200
W innych państwach	3000	1500	500

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Adm. i strac. „Nowej Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Nr rach. pocz. Kasy oszczędności 140.956.

Rękopisy nadsyłanych Redakcji nie zwraca.

W Lwowie sprzedaje numerów po 8 Mk: w Biurze dzienników S. Sokolowskiego ulica Trzeciego Maja 1 5 i w Biurze Płohna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 8 Mp.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”, — Biuro dzienników „Ruch” (dawniej J. Hoppa i A. Salomonowej), ulica Szczepańska 1. 9; — Biuro dzienników Marjana Hupercyja, ul. Jagiellońska 1. 7.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: W Lwowie Biuro dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21; S. Sokolowski, ul. Trzeciego Maja 5. W Jarosławiu J. Soszyńska. — W Tarnowie M. R. Kuch. — W Wiedniu Herman Goldschmidt (sprzedaje oddzielnie numerów 1. Wollzeile 6. — M. Dukas Nachfolger, Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — R. Mosse, (także w Warszawie, Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norimberdze). — H. Schalek, Wollzeile.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” za opłatą od miejsca wiersza nonparalelowego za raz Mk 15.—. Do numeru niedzielnego i świętecznego oraz za wkład tabelaryczny, cyfrowy, skombinowany o 50 procent drożej. — Nekrologi 20 Mk za miejsce wiersza. — Nadesłane po Mk 37.— od wiersza nonparalelowego. — Głosy publiczne po Mk 40.— od wiersza. — Na pierwszej stronie 60 Mk od wiersza. Drobną ogłoszenia po 5 Mk od słowa. Ogłoszenia zamiejscowe o 50%, zagraniczne o 100%, drożej. Załączniki do „Nowej Reformy” (prospekty, cyrkularze ogłoszenia i t. p.) przyjmują się wolle umowy.

Nieco o orderach

Kraków, 27 lipca.

Przebiegała się od reszty społeczeństwa ludzkiego jest właściwa każdemu człowiekowi, jako antyteza drugiej jego potrzeby, upodobiania się do tego społeczeństwa. Ten rozdział psychologii społecznej jest nawet dość wszechstronnie przemysłany. Należy tu poddać modę, jej dąpcy i zmiany. Należy w ogóle psychologii stroju. Kryje się tu znaczna część motywów współzawodnicstwa ludzkiego. Do tej kategorii zaliczyć także wypada sprawę odznaczeń państwowych, kwestię orderów.

Na gruncie tej psychologii, już bardzo dawno wytworzyła się w zorganizowanych państwach społeczność ludzkich instytucji odznaczeń. Sztuka rządzenia bowiem, która w dziejach dziejowych jest stosowaną praktyczną psychologią, a tylko w jednej dziesiątej stosowaniem przymusu lub gwałtu, odkryła już dawno, że umiędzianie wykorzystanie tego pedu ludzkiego do odznaczeń, z dużym pożytkiem użytkować można dla rządzenia.

Oczywiście jak wszystko i zawsze, także i to zaczęło się od zasady słusznej i niewątpliwej. Mianowicie od zasady sprawiedliwości, która wymaga, aby bardziej zasłużonego można było odróżnić od mniej zasłużonego, a tego znowu od wcale nie zasłużonego. I aż dotąd wszystko jest jasne i proste. Trudności zaczynają się dopiero, kiedy się postawi pytanie: co jest zasługą? kto i na jakiej podstawie ma to zasługę oceniać?

W ustrojach monarchicznych pytania to nie następują trudności, jak w ogóle wiele innych dziedzin za tak trudne uważanych kwestyj. Władza bowiem monarcha pochodziła od Boga, czyli uczestniczyła w pewnym zakresie w doskonałości boskiej, więc między innymi także we wszechwładziu. W kwestji zatem orderowej nie było nigdy kłopotu o to, kto ma ustalić fakt ietnienia zasługi i określić dla niej stopień nagrody. Było oczywiście, że jedynie powołany i kompetentny arbiter był w tej substancji monarcha. Takie stawianie sprawy było niewątpliwie najwzrostem w założeniu, ale za to niezmiernie logicznym w przeprowadzeniu.

Tymczasem zmieniły się formy życia państwowego razem z dogmatami, na których się opierały. Wolę Boga zastąpiła wola ludu. Monarchę — republika. Ale równocześnie nie zmieniła się natura ludzka wraz z właściwym jej dążeniem do sprawiedliwości, a jeszcze więcej właściwą jej potrzebą wynoszenia się nad innych.

Z jednej strony więc pozostały potrzeby ludzkie, z drugiej zaś technika rządzenia demokratycznego przenawia także za zatrzymaniem instytucji odznaczeń, które, eksploatując naturę ludzką, ułatwiał systemem monarchicznym rządzenie przy pomocy bardzo łatwej, bo tylko właściczkowej racjonalności.

Postała jednak trudność, w jaki sposób ułożyć tok instancyj, zatrudnionych przy ustalaniu i określaniu zasług w demokracji, w której przecież zasadniczo wszyscy są równi, więc powołani do wydawania sądów o wszelkich kwestiach publicznych. Logika wymagałaby zatem, aby, podobnie jak w innych sprawach, także i w sprawie odznaczeń, uznać za instancję rozstrzygającą większość demokratyczną, czyli połowę plus jeden. Wynikłoby stąd, że każdorazowe odznaczenia powinny być decydowane być albo przez referendum ludowe, albo przez uchwałę większości sejmowej.

Ponieważ ten system wydał się zbyt niemożliwym, przeto w wielu republikach, początkujących przynajmniej, zaniechano wogóle rozdzielania odznaczeń. Ale nie wszystkie republiki są tak skromne i nie wszystkie republikanie wyzrekają się tak łatwo przyjemności monarchicznych. Między innymi republika polska, jeszcze zanim zdążyła ustalić wartość swojej waluty, już ustaliła idealną wartość swoich orderów.

Aż dotąd wszystko jeżeli nie w porządku logicznym, to w każdym razie w łatwym zrozumieniu nieporządku ludzkim, nazbyt ludzkim. Lecz skoro ustanowiono order, to na to, aby go rozdawać. Kto to jednak ma czynić? W tym sek! Ludowi suwerennemu nie można przecież zaprzeczyć tom głowy. Sejm niemiecki suweren gotów zastosować do tej sprawy swój wielki klucz partyjny, a wtedy może zabraknąć nawet lichego metalu dla odznaczenia zasłużonych. Wice rada w radę postanowiono utworzyć „kapitułę”. Pewna niedogodność wynika z tego, że w każdej kapitule musi być biskup, a w demokracji, w której każdy jest sobie biskupem, biskupa kapitulnego być nie może. Ale tę trudność omińnię w sposób od czasów starożytnych najlepiej wypróbowany. Mianowicie przemilczano tę trudność. Tandem tedy powstały kapituły i zaczęły rozdawać order.

Ale traf chciał, że równocześnie Sejm uchwałił konstytucję, w której, widzieliśmy trafnym instynktem logiki demokratycznej, powiadził wyraźnie i wyjątkowo niedwuznacznie, że posłowie nie mogą otrzymywać odznaczeń. Tymczasem już po wejściu w życie konstytucji, kapituła orderu Orła Białego, nadała to odznaczenie aż trzem posłom: Witowski, Trzmielczyński i Paderewskiemu. Na słuszny zarzut, że nadanie to jest nieważne, ponieważ stoi w sprzeczności z konstytucją, odpowiedziało warszawskie poczucie prawa, że to nie nie szkodzi, ponieważ statut orderu powiada, że pierwszy, który go otrzymuje, mogą być także posłami.

Tu powstaje pytanie, co w Polsce jest ważniejsze i bardziej obowiązujące: konstytucja, uchwalona przez Sejm, czy też statut orderu tego czy innego? Jeżeli konstytucja, to Witos, Trzmielczyński i Paderewski nie mogli prawie trzymać orderów. Jeżeli zaś statut orderowy jest ważniejszy niż konstytucja, to konstytucja nie jest konstytucją i szkoda było drugiego czasu na jej uchwalenie.

Ale jak prawie wszystkie kwestie w życiu, tak także i ta pozostała nierozwiązana. Narodziła się więc inna, nie mniej orderowa. Oto niemal równocześnie rozdano orderu innemu nowemu rodzajowi „Polonia Restituta”. Tu wynika kwestja zasad rozdawnictwa. Pierwszą klasę otrzymał mianowicie wiceminister spraw zagranicznych, Dąbski, natomiast czwartą rektorzy naszych uniwersytetów, z wyjątkiem Jagiellońskiego.

Czy rektor uniwersytetu jest rzeczywiście o cztery stopnie niższy od p. Dąbskiego, o tem rozstrzygnie w myśli każdy cywilizowany. Ale narzuca się pytanie inne, czy wogóle wypada politykowi sejmowemu, który stoi swojo zawiadzcza ludowi w pierwszym rzędzie, kluczowi partyjnemu w drugim, obawiać się orderami? Ale pytań tych i tym podobnych, możnaby mnożyć bez końca. Zanimkolwiek więc raczej długi ich szereg jednym generalnym pytaniem: czy mianowicie będącymi się Polska miała i jest nie pilniejszego do r. d. jak stwarzać sobie orderu i czynić z nich niezawse właściwy użytek?

OSTATNIE POSIEDZENIA SEJMU PRZED FERJAMI.

Warszawa, 27 lipca (Tel. wł.) Jak się dowiadujemy, do tej chwili budżet nie został jeszcze wniesiony. Prawdopodobnie we czwartek dostarczone będą ogólne liczby preliminarza. — Dyskusja nad pierwszym czytaniem budżetu będzie miała charakter ściśle polityczny. Obrady sesji lipcowej Sejmu trwać będą przez czwartek i piątek, a ewentualnie i sobotę. Ferje letnie po ukończeniu pierwszego czytania budżetu prawdopodobnie trwać będą do połowy września. W międzyczasie obradować będzie komisja skarbowo-budżetowa.

SPRAWY GIEŁDOWE.

Warszawa, 27 lipca (Tel. wł.) Ministerstwo skłambu opracowuje obecnie projekt ustawy o

meklerach giełdowych. Po przeprowadzeniu tej ustawy ministerstwo skłambu przystąpi do reorganizacji giełdy warszawskiej, co nastąpi prawdopodobnie w miesiącu sierpniu. Minister skłambu Steczkowski stoi na stanowisku, że giełda warszawska winna być oparta na systemie powszechnym a nie klubowym, jak np giełda londyńska, społeczeństwo nasze jest bowiem zamato zaznajomione ze sprawami gospodarczymi i finansowymi.

Bojówka sowiecka w Berlinie.

Dzienniki berlińskie donoszą: Zamieszkały w Berlinie m. major wojsk rosyjskich Freyberg, utymnywał ożywione stosunki z t. zw. starami białogwardyjskimi kolonij rosyjskimi w Berlinie. Według kradzieży no mieście wstąpił on nawet strzycywać białe werbunkowe do „białej gwardji”. Nie podobalo się to miejscowemu agentom sowieckim. W rezultacie paru dni temu w czasie nieobecności Freyberga, wstąpiła do jego mieszkania uzbrojona banda złożona z siedmiu osób. Sterowawczy rewalwerant Freyberga i obecnego w mieszkaniu b. kapitana rosyjskiego, banda przeszukała mieszkanie i zabrala wszystkie papiery i dokumenty. Pienią-

Propozycja angielsko-włoska w sprawie Górnego Śląska

Paryż, 27 lipca (PAT). »Petit Parisien« donosi, że wczoraj nadeszła z Opola propozycja angielsko-włoska, idąca w tym kierunku, aby jeszcze przed decyzją Rady najwyższej odstąpić tak Niemcom jak i Polakom te terytoria, które nie są sporne. W ten sposób miałoby otrzymać Polacy Piszczę i Rybnik, Niemcy zaś północne i zachodnie obszary plebicytowe, w szczególności Olesno, Opole, Kluczbork i Głubczyce. W ten sposób stałoby się możliwe skoncentrowanie koalicyjnych oddziałów policyjnych. Rząd angielski zezwala angielskiego komisarza Sturta na Londynie, aby z nim omówić sytuację.

Londyn, 27 lipca (PAT). W izbie gmin oświadczył Lloyd George, że jeżeli w czwartek będzie mógł poinformować Izbę o kwestji górnośląskiej. Inicjatem urzędu wojennego donosił pułkownik Stanley, że na Górnym Śląsku znajduje się 4400 żołnierzy angielskich. Liczba żołnierzy francuskich jest wyższa, natomiast liczba żołnierzy włoskich jest nieco niższa.

KONFERENCJA LORDA CURZONA Z AM. BASADOREM ST. AULAIRE

Paryż, 27 lipca (PAT). Redaktor dyplomatyczny Ag. Havasa donosi, że lord Curzon w dalszym ciągu konferencji odbytej onegdaj po południu z francuskim ambasadorem St. Aularem, zgodził się intencjom swego rządu na zwolnienie Rady najwyższej na dzień 4 sierpnia i na uprzednie zbadanie kwestji górnośląskiej przez komisję rzeczoznawców pod warunkiem, że szefowie rządu zbiorą się w ustalonym dniu, bez względu na wynik pracy ekspertyz. Natomiast lord Curzon w sposób formalny podtrzymał swój opór przeciwko wysłaniu posłków, wyrażając zaprzetywanie, że zarządzeniem, to parzałoby równowagę, utworzoną na Górnym Śląsku i posiadłaby charakter antyfrancuski, co uprawniałoby do przypuszczenia, że zapadnie decyzja nieopomyślna dla państwa niemieckiego. Dalej zauważał lord Curzon, że Francja ma w reku wojska nad Renem, aby doprowadzić do opacianictwa Rzeszy niemieckiej, na wypadek, gdyby Niemcy usiłowali gwałtem opór przeprowadzeniu decyzji aliantów w kwestji górnośląskiej. Wobec tego, że we Francji rychnie wysłanie posłków uważane jest za konieczność nieodzowną przed jakąkolwiek decyzją, jest to jedyny punkt, na którym istnieje przeciwieństwo poglądów Francji i Anglii.

POSILKI FRANCUSKIE NA G. ŚLASK.

Paryż donosi: Marszałek Poch przeznaczył 11-tą dywizję piechoty z garnizonu miasta Nancy do wzmocnienia sił francuskich na Górnym Śląsku. Pośóstwo francuskie w Berlinie dostało rozkaz zażądania od rządu niemieckiego, aby Niemcy oddali natychmiast w Moguncji dziesięć pociągów do rozporządzenia władz francuskich. Pociągami tymi uda się 11 dywizji piechoty do Opola.

Berlin, 27 lipca (East Express). Potwierdza się wiadomość, że Anglia wyśle odpowiednio

dze i kszotowności pozostawiono. Po dokonaniu rabunku ludzie ci wcieliłi automobitem w nieznanym kierunku. Wypadek powyższy zekrytyzował cały Berlin.

Wojna grecko-turecka.

Paryż, 27 lipca (PAT). Ag. Havasa. Wedle doniesień ag. Havasa z Izmir, Turcy atakują nadal zwycięsko Bilezyk, Jeni, Szehr i Inhisar. Wojska tureckie miały już obsadzić Afium, Karahissar i Tulunbar. Wedle dalszych doniesień ag. Havasa z Konstantynopola, korespondent turecki dziennika »Pakit« potwierdza zajęcia Ussaki przez Turków.

Konstantynopol, 27 lipca (PAT). Gabinet turecki odbył onegdaj nadzwyczajne posiedzenie, na którym omawiał położenie na azjatyckim terenie wojennym. Uchwalono jednomyślnie prośbę rządu koalicyjnego o pośrednictwo w konflikcie między Grecjami a Kemalim.

ANGIELSKA POLITYKA WSCHODNIA BEZ ZMIANY.

Rzym, 27 lipca (East Express). »Daily Express« donosi, że polityka wschodnia rządu angielskiego nie uległa zmianie i utrzymuje swój dotychczasowy kierunek bez względu na zwycięstwa odniesione przez Greków.

MOŻLIWOŚĆ POROZUMIENIA.

Paryż, 27 lipca (PAT). Ag. Havasa. Dzienniki donoszą, że rząd angielski zgodził się z zyczeniem rządu francuskiego zamianować już swych rzeczoznawców. Są nimi sir Cecil Hurst, Tugton i major Clark.

»Petit Journal« donosi, że Lloyd George rozważał możliwość przyjazdu do Paryża, celem omówienia wstępnego porządku dziennego Rady najwyższej. »Petit Journal« dało wyraz zapewnieniu, że najważniejszym wypadkiem dnia onegdajszego jest fakt, iż nastąpiło porozumienie pomiędzy aliantami co do tego, że rzeczoznawcy mają się zebrać w najbliższy czwartek. To pierwsze porozumienie trwało do południa, że rząd angielski będzie ustępliwszy w kwestji wysłania posłków. Wobec tego, że Francja zgodziła się na wczesniejszy termin zebrania się Rady najwyższej, byłoby istotnie dziwnym, gdyby Anglia okazała się oporna w kwestji posłków. Londyński sprawozdawca »Petit Parisien« donosi, że wczoraj wczoraj nastąpił w Foreign Office był spokojniejszy. — Co się tyczy wysłania posłków na G. Śląsk, to jest rząd angielski za-adniczo przetrwał wysłanie nowych oddziałów, żąda on jednak, by wstrzymano się z wysyłką dalszych tak długo, dopóki Rada najwyższa nie wypowie się o konieczności tego zarządzenia.

RZĄD FRANCUSKI GODZI SIĘ NA 4 SIERPNIĄ.

Paryż, 27 lipca (PAT). Havas. »Tamp« twierdzą, że rząd francuski godzi się na odroczenie zbierania Rady najwyższej dnia 4 sierpnia, trwa jednakże nadal w przekonaniu, że jest zezwolenie na wysłanie posłków na Górny Śląsk, oraz kładzie nacisk na najszybsze odbycie konferencji ambasadorów.

POSILKI FRANCUSKIE NA G. ŚLASK.

Paryż donosi: Marszałek Poch przeznaczył 11-tą dywizję piechoty z garnizonu miasta Nancy do wzmocnienia sił francuskich na Górnym Śląsku. Pośóstwo francuskie w Berlinie dostało rozkaz zażądania od rządu niemieckiego, aby Niemcy oddali natychmiast w Moguncji dziesięć pociągów do rozporządzenia władz francuskich. Pociągami tymi uda się 11 dywizji piechoty do Opola.

Berlin, 27 lipca (East Express). Potwierdza się wiadomość, że Anglia wyśle odpowiednio

do wzmocnień francuskich wzmocnienie swych sił wojskowych na Górnym Śląsku.

Ratujemy Krzemieniec.

Z poważnej strony otrzymano z Krzemienia następującą korespondencję:

Wielkiei przeszłości smutkiem przejmującą resztki, ojeowizna Słowackiego i słynne liceum zapisane złotem głoskami w dziejach szlachectwa polskiego, wspomnienie polskiej twórczy, myśli, cienie Kollataja i Czackiego, matki Słowackiego i całej jego rodziny, duchy najzamożniejszych sztyw ojczyzny, refleksje na temat wielkiego ognis ogniska oświaty, promieniującego daleko na wschód: oto myśli i wrażenia, które ogarnęły duszę każdego Polaka, przybywającego do Krzemienia, jednego z najbardziej troczych zakątków na ziemiach polskich, wposażonego lojnie przez przyrodę, a tak przepięknego tradycją jasnej, świetlanej przeszłości.

Pociąg zapchał, zachodzący blaski lotniskowe słonia złocą malownicze ruiny zamku, znanego w historii od roku 1240, a odnowionego przez królową Bonę w roku 1536, a śród których w środku szeregu wzgórz, odkrytych zielenia, szałami i lasami, rozciąga się spore miasteczko, opamowane dziś przez żywoły semskio, kopty liczynek kościołów, zajętych przez cerkwie prawosławne, z mnóstwem bruków, domów rozpadających się, napisów rosyjskich i znikomoni zaledwie resztkami polskości i tego żywota, który w młotyko ognis panował, do i warownia kresowa kultury zachodniej był zarozum, Na buncie i bogatej ziemi wołyńskiej znał wazdzie ślady straszliwe długich lat wielkiej wojny, ciągłych zmian politycznych, kocznych przelochodów wojsk, wstrząsanie iscie zasobowych; nigdzie jednak smutna tenażniejszość nie uderza oka przybywacza z taką gwozą, jak wlotnie w Krzemieniecu. owej porle Władysław, a bżie przeszłość tak bardzo kłóci się z terażniejszością i gdzie potrzebaby narychmiast pośpiczyć z rabunkiem, rzucić miliony, by ratować miliard.

Gmachy słynnego liceum krzemienieckiego, jedno z najwspanialszych w Polsce, wymagają natychmiastowej odnowy, o ile ruina i niszczenie nie mają pojsć szybkim krokiem w dągu najbliższej zimy.

Spółczesność polskie tutejsze zdołanożnowane, zdziśiatkowane, zgnane i przynędione, potrzebuje konieczne dopływu nowych żywiołów, pomocy materialnej a zwłaszcza moralnej, aby się podnieść i pociąć znowa panem na własnej ziemi. Tymczasem zaś przy poparciu polskiej władz i z inicjatywą czysto polskiej »buduje się tu Ukrainę«, podrywa cały powiek leceparatami ukraińskimi, żywcem obiem terenty agiacyjne roboty różnych emi sarjuszów ukraińskich z Mulopolski, zniwala niejednokrotnie skołatana waszki rosyjskiej ludności do przyznawania się do niontego im »ukrainizmu«, a natomiast nie uśwadama się narodowe resztek wiejskiej ludności polskiej, katolickiej, nie zakłada dopraczonej ilości szkół polskich, nie zapożnuje się ich w sity odpowiednio dobrane, nie myśli, lub za mało myśli się o walec i analfabetyzm, nie odlicza dawnych kościołów w przetrzymanych na cerkwe prawosławne, nie organizuje się z należytym pośpicchem i energją żywołu polskiego i od względem ekonomicznym, społecznym i kulturalnym.

Na urzędników powołuje się jednostki zupełnie lub na pół zrusyfikowane, napisów rosyjskich w różnych instytucjach nie usywa się, pamiątek polskich nie oserza się należytą opieką i troskliwością. O sanacji strasznych stosunków higienicznych myśli się tak mało, że Krzemieniecu, położony w jednej z najczystszych okolic Wołynia, przesiąknięty jest wprost niekropnie wyziewami, zalegającymi całe miasto, a rozchodzącymi się zarówno od brudnych szanogów jak i od licznie rozgalezonych kamienic budyneków licealnych, nie oczyszczonych od i o-

Konterfekt Gdańska.

Gdańsk, w lipcu.

„Oto i Most zielony, cel naszej roboty...”

Przypomina mi się miznowoli stary wiersz Klonowicza, gdy smaragdowym pasem Kanału Wielkiego na Motławie statek uderzy masą srebrnej piany o kamienną łuk Zielonego Mostu. Tuż przy moście patrycjuszowska ściana pałacu na Zielonej Bramie przgląda się złocianymi gżemsów i przypochem kamiennych herbów w gżebnie kanału. Dąbż dziwnie, spawno wane baszty ceglane bramy pańieckiej, niefortemny kształt wieży zórawiowej i frontony starych domów gdańskich z postaciami świętych, królów, rycerzy i zwierząt w fasad, z balkonami, strojami dziwacznej gnatwanina framug, tkiem, przejsię, to znów luków kamiennych, na kształt mostków, rzuconych od domu do domu. Kanał Wielki, to zarazem port Gdański. Tu serce miasta, tu jego warsztaty, tu zarzucone na kotwicach parowce i statki — tu kolosalne pichrze gdańskie, zamożność i duma portowa, do trzósów znosząca złoto z dalekiego świata.

Toż nie dziwnym się, zwiadzając w mieście stary pałac Ufagena, będący przykrywym domem mieszkalnym, a dziś muzeum, ukazującym, jak mieszkał patrycjusz gdański — że to komnaty, pełne zwierciadlanich ścian, srebra, rzezb i fre-

sków, mających we wzornch owoc, kwiaty, ptaki, tak żywo przypominają — komnaty pańieckie na Watykanie. I tu dotarł zmysł włoskiego artysty i zdobył mieszczaninowi domy, jak pałacem samym. Gdańszczanina stać było na to!

Wszakże owa galerja sztuki i bogate zabutki, co dziś zapelniają cele i sionie francuskie-kiego klasztoru, zebrano z darów Gdańszczan, z ich mieszkań i zbiorów prywatnych. Ze w dziedzinie sztuki posiadali rzeczy nieposiadnie, świadczy taki Gerard Don, w mistrzowski sposób imitujący stare szychy faba olejna, czy Dreber, motywami i sposobem operowania barw, przypominających Sioniradzkiego, czy nacz rodzimy Strykowski, Gdańszczanin, malarz życia i postaci polskich hisiaków.

A to bogactwa majestatów szaf gdańskich i skrzyń zamczystych, sarkofagom bogatym podobnych, pełnych róż barokowych, liści, girland, amorków i nimf, a sprzety ozdobne, któreż każda czystka jest arcydziełem, to oparcia, złotem przytyskane i porceze, w wezo i jaszczerki rżnięte, a to pudra ogromne, wysadzane hojnie drożim kamieniem, a majoliki, szkła, porcelany, a srebrne dzbany i konwie o złotych wnętrzech, a wierzchołach, korunkowa mozaika zdobionych, na których mistrz dawny pisał gotykiem alfabetem pobożne sentencje i rady życiowe — czyż to wszystko nie byłoby godne zdobić wnętrza dawnych komnat monarchów?

Przechodzimy cicha, zamkniętą murami śródniescia ulicą Jopejską. Za tylną fasadą starożytną zbrojownią, gdzie z ośniedziątych murów patrzyła wśród złoczystych tarcz i srebrnych mieczów narsowe postacie kamiennych wojowników, ciamie się waski korytarz uliczny, ubrany z dwóch stron w śliczne, rzeźbione terasy, witające u każdego wejścia.

Co za rozmaitość pomysłów! Jakto tu koronki balustrad, jakie pyszne rzeźby na filarach, jakie charakterystyczne okucia bram i drzwi księżki wywieszek, na których godła domów czytamy.

A ściany i fasady. Ileż tam ozdób, luków i gżemsów, w barwy strojnych i złoto. Na szczytach rzeźbione figury wzajemnie kłaniają się sobie. Oto słoń juczny oddaje pokłon królowi na sąsiednim domu, giernek zaś kamienniej Madonnie z pobliskiego dachu. Nie gdzieindziej, a tutaj starość i czas przeżary owa fasada, na której kura w kamieniu spogląda »pamięnika z okiunka«, co Deotymie była wątkiem do powieści, zwierzając jej życie staro miasta — najdziwniej piękniejszą i najpiękniejszą dziwnego.

Z aukta spoglądamy ku dachom narażnika, by urzędzić nad nimi ogromną masę katedry Panny Marii, kościoła-olbrzymia, w przepieknych gotyckich linjach wybiegającego nad domy patrycjatu i kładącego się na nich kolosny ścian, szerokiemi cielskiem wieży zegarowej i strzelistymi na absydzie wieżeczkami.

Jakże dostojno wrażenie sprawa wnętrze katedry! Te załamania liłjowych światel i zmierzchu, to gotyckie huk! skłpień, wsparcie o rozłożyste kolumny, dźwigające ogrom gna-chu! Ze zmierzchu ścian wylania się niesamowita wizja Mendlinga — »Sad ostateczny«, z głębi presbiterium olbrzymia rzeźba olarzowa, dostojnego dłuta dzieło.

A jednak, pomimo olbrzymiej masy światyni, nie przeciąża ona okalających ją domostw — gotyckie linje nie każą dyssonansom pobliskich renesansów, baroków i empirów.

Gdy zbliżasz się ku morzu, z pokładu parowca spojrzysz na panoramę Gdańska, widzisz, jak szeregi murów, najczone kształtami starych światyni, zlewają się z sobą w harmonię, tak pełna i skończona, jaką niewiele miast poszczycić się może. Z obrazu tego wionie jakas dumna wielkość, zaufania w sobie i zasobna, mówiąca zamierzonym głosem przeszłości, donoszący miłośni śniedzi wkłóć.

Na froncie Wysokiej Bramy, najpiękniejszego szczytka fortecznych murów gdańskich, rycze w kamieniu skrzydła białego cła roztoczyły pięćce nad godłem miasta. Ze szczytu ratuszowej wieży, co iglastym gotykiem strzela w błękit nieba, stanął z proporcem w reku złoisty posąg Zygmunta Augusta. W Artusowym Dworze, którego bramy strzeżę Zygmunt Waza i Władysław IV, w ogromnej hali, gdzie z pulpu zwisają okryty i morskie zaglawce, widnieje pośrodku posąg Augusta III, a kuty napis na

marmurowym cokole głosi, że Gdańsk wznosił mu ten pomnik, bo to był »rex Poloniae«.

Do duszy Polaka, błądzącego w nadmorskim mieście po wielkich ulicach, pośród owych przedproży kamiennych, gdzie przed domami siadali po pracy dawni Gdańszczanie, zaimie się tyle wspomnień! Niosa ich echo i dzwony kościółów, głą płożna zwoływa na pacierze i to wieżowe gdańskie zegary grające, gdy co godzina graja piosenka, którą przed wiekami wszepił w wieże kościoła stary zegarmistrz. Wtórnie im powiew rżny, wieczny młody, rzucony o mury przez pobliskie, morza głębnie.

Jest tuż pod miastem dziwny malowniczo miasteczko — ów cypel, wznajdujący się zielenią sosenowego lasu w smaragdowe ujście Wisły i szafirowy pas Bałtyckiego morza. Morze, szumieć morzo! Ogromna, szafirowa pierś podnosi się, miazrowym oddechem, by o żółte piaski wybrzeża rzucić co chwila kreciem pian białych. U brzegu glebia, o zielonych tonach smaragdów, dalej błękit — lecz opoda szafiz coraz nożyciejszy zlewa się w jednolity, granatową masę wód. A czasem jakies białe żagle dręgają w słońcu na dalekich przestrzeniach fal, kolyszą się, iż dziwaczne światliste motyle.

Table with 2 columns: Name of the organization and amount. Includes 'Polskiego Białego Krzyża', 'Administracji Czasu', 'Administracji Głosu Narodu'.

Zarząd Polskiego Białego Krzyża w gurech słowach dziękuje Szan. Ofiarodawcom za dątki i popieranie celów Polskiego Białego Krzyża.

Zarząd Polskiego Białego Krzyża wyraża podziękowanie Dow. O. Gen. i Władom wojskowym, Magistratowi i Dyrekcjom policji za poparcie i pomoc w urządzeniu kermaszu, dyrekcji tramwaj. za orkiestrę, Towarzystwu 'Polski Glob' za auto, Drużynie harcerskiej za wykonanie napisów i pióropuszy, PP. Kupcom za fanty, Stow. YMCA za urządzenie zabaw, Panom i Panom za współpracę.

Nabywa scenariusze do obrazów filmowych placąc wysokie honoraria 'ARTFILM' WARSZAWA, CZACKIEGO 2, M. 5, TELEF. 222-52. 4067

Z naszych zdrojów.

Iwonicz, w lipcu. (Szczyt sezonu. — Drożyzna. — Kultura i sztuka. — Komisarz zdrowotny. — Braki). Zarząd zdrojowo-kapitulowy notował 21 lipca br. najwzrost 'kursu' frekwencji gości 3.603 osób, 1.703 rodzin. Wybuduje, wjeżdżając, nieoswojone bogactwo i dobrobyt, a tuż obok biedota skrajna, niezarę schorzał, szukający ratunku w wodach bromkowych, znanych ze swoich właściwości leczniczych. Dyrekcja zakładu pracuje z wielką zapobiegliwością, aby kuracjom niezmierzonym, dla których pobyt nie jest przyjemnością i wywyższaniem, umożliwić przetrzymanie kuracji. Na wdzzięczne uznanie zasłużył dyrektor p. Bronisław Gaweł, który, wczuwając się w nielubą ludzką, czyni wszystko, aby tym właśnie, którym los postąpił surowo, dać możność korzystania z kąpieli i ułatwić pobyt. Drożyzna tu bowiem, zwłaszcza w głównym sezonie, kilkoma wielkimi stokami wydołała się odzrodzić na szczyty, istotnie zawrotne. Długo za artykuły spożywcze dystansują modne ludy zagraniczne, restauracja, to niuansy finansów przeciętnego obywatela. Nie tylko nie kaźda, ale i pewność co do dziesiąta rodzina nie może sobie pozwolić na wikt restauracyjny. Jest to wyłączny przywilej nowych bogaczy z wszech stron Rzeczypospolitej, tu 'sezonowo' osiadłych.

Równoległe z aprobacją dręga, idąc ceny za — sztukę i kulturę. Dramat, opera, kabaret, wiecej monologów — w zawrotnym wirze cen, niedostępnych dla szarego tłumu, gromadzą w widowni, w sali balowej w 'Hotelu, alitę świeżo upieczoną 'haute finance', która, przez wielkich zasobów materialnych, niewiele ma zrozumienia i przygotowania dla sztuki rzeczywistej. Oceniając widocznie i godnie ten stan, dostosowała się dziełci Muzy do upodobań zwartej większości kuracjuszy, lając przeważnie rzeczy lekkie, areylikkie, laskolliwe. Były zatem banalne wiewiory śmiechu, humor i wesołość nieznanych powszechnie wykonawców, deklamacje wędrownych, sezonowych deklamatorów, zjawili się do broni Bronisław ze swoim zespołem, 'Egagatela' obeszna z Ochrymowiczem i Michałowiczem i inni z programem obfitym, rozdzielonym na całe dwa wieczory, o cenant słynnych, jak sół wionicka, o punktach miesięczni słubych, jak kapiela jedowo-bromowa w drugim sezonie. Ale efekt końcowy nie zawodził prawie nigdy. Kasa nie pozostawiała nic do życzenia, 'quod erat demonstrandum'.

Przez psaków przelotnych, bawi tu stale na wyczasach i kuracji liczna 'sędzia' warszawska: biata teatralnego (Borońska, Dominiński, Znicz, Kaehlerski), oraz delegacja rzątu w o-obbie starosty p. Enflia Reynolda, komisarza zdrojowego. Ten, podobnie, jak poprzednik, radza Mgłej wraz z dyrektorem Gawnem z drobnostkowo troskliwością saliega, aby wszyscy byli załocwoni i nie mieli powodów do narzekania. Szkoła wielka, że w salo-cie konwersacyjnym niema gazat, że wypoczywalnia książek urzęduje godzinę pokątnie, że kontrola cen targowych nie funguje sprawnie, że drożyzna nie natrafia na żadne tany.

Oto wdzięczne polo pracy dla komisarza zdrojowego, skoro dyrektor od rana do noey stacza wale bitwy i odpiara ataki zmobilizowanej armii kuracjuszek i kuracjuszy, zgłaszających się z coraz to nowymi pretensjami i żądaniami.

I tu pszeboza wojenna na wszystkich i w szczyt-kiem wysyceniela pietro w tem ustronnem zdrojowiku dla dzieci, dorastającej młodzieży i pokolenia, przakwitającego niechętnie i wbrew woli. A.M.

PRZYJĘCIE PROJEKTU ORDYNACJI WYBORCZEJ DO SEJMU I DO SENATU.

Warszawa, 27 lipca (PAT). Rada ministrów w posiedzeniu w dniu 26 lipca po przeprowadzeniu szczegółowych obrat przjęła złożony przez ministra spraw wewnętrznych projekt ordynacji wyborczej do Sejmu, poczem rozpatrzyła i przjęła projekt ordynacji wyborczej do Senatu. Resztę posiedzenia poświęcono naradom nad stęsmkami bezpieczeństwa na obszarach franczyznych państwa.

POWRÓT MIN. PRZANOWSKIEGO.

Warszawa, 27 lipca (PAT). Wobec konieczności załatwienia spraw ministrów prze-

wybrał i handlu, inżynier Przanowski, przekwat ulogę i powrócił dnia 26 bm. do Warszawy.

Komisja rzeczoznawców w Wilnie.

Wilno, 27 lipca (East Express). Do Komisji rzeczoznawców dla spraw Wileńszczyzny zaproszeni zostali przez wysłannika rządu polskiego p. Kossakowskiego, rektor uniwersytetu Siedleca, prof. H. Węglewicz, prof. Zawadzki, prez. Wława Bańkowski, Aleksander Meyszowicz, Bronisław Krzyżanowski, Kaz. Okalcz i Marjan Świechowski. Obrady komisji rozpoczęła się w Warszawie 2 sierpnia.

Nieprzejądnie Litwinów kowieńskich

Współpracownik 'Echa Kowieńskiego' w rozmowie z przywódcą socjalistów litewskich, p. Słewiczem, dowiedział się, co następuje: 'Nasz stosunek — mówi p. Słewicz — do kwestii wileńskiej pozostaje taki, jak zaznaczyliśmy już w Sejmie, tj. żądamy zupełnej niepodległości Litwy wileńskiej, i nie uznajemy w tym przypadku żadnych kompromisów. — Chcąc zatagodzić konflikt, z obywateli możliwe nastęstwa, tj. uwzględniamy jak najdalej idącą autonomię, konwencję ekonomiczną i wzrost kuo, co nie stanie na przeszkodzie naszej niepodległości. Jakikolwiek związek z Polską w obecnych warunkach jest niemożliwy, zresztą my ciągle czekamy na realizację traktatu suwalskiego.

Widomem jest pami również — mówi dalej p. Słewicz — iż zdecydowaliśmy się nie wysyłać naszego przedstawiciela do Brukseli. — Możliwe, że Liga narodów zajmie się powtórnie naszą kwestją, możliwe jest nawet pewna presja z ich strony. Ale 'sejdiwowe' ci powinni pamiętać przedewszystkiem o tem, że obecność i mądry w Wileńszczyźnie jen. Żeligowskiego są absolutnie wyłączone, gdyż taki stan rzeczy równa się naszemu samobójstwu.

Na zapytanie, czy rząd litewski zdecydował się już ostatecznie nie wysyłać swych przedstawicieli do Brukseli, p. Słewicz odpowiedział: Ależ naturalnie, wszak tam musielibyśmy podtrzymać bezpośrednio z Polakami. Co innego było w Genewie, gdzie moglibyśmy być tylko w celach informacyjnych, obecność zaś nasza w Brukseli oznaczałaby zgodę na projekt Hymansa, który jest przez nas odrzucony.

STANOWISKO LUBNOŚCI ŻYDOWSKIEJ WOBEC KONFLIKTU POLSKO-LITEWSKIEGO.

Wilno, 27 lipca (PAT). Demokratyczny dzieńnik zaręgowany 'Unser Tag', omawiając kwestję zwolania Sejmu, kołczy artykuł w następujący sposób: Ludność żydowska zajmuje wobec konfliktu litewsko-polskiego bardzo wyraźne stanowisko. Bywa ona w większości wypadków źle rozumiana z powodu oporu i szowinistycznych aspiracji obu stron. Ludność żydowska jest głęboko przekonana, iż siła oręza kwestia wileńska nie zostanie trwale uregulowana. Jedynym wyjściem z tej sytuacji jest kompromis. Podstawa tego kompromisu została już wskazana. Jest to projekt Hymansa o kantonalnym ustroju dla Wileńszczyzny. Przedstawiciele partji żydowskiej powinni przyjąć projekt Hymansa jako podstawę do dyskusji i na tej podstawie wypracować postulaty ludności żydowskiej, która na równi z Litwinami i Polakami oraz pozostałymi narodowościami kraju jest zainteresowana w pokojowym rozwiązaniu konfliktu.

Termin zwolania komisji rzeczoznawców.

Paryż, 27 lipca (PAT). Zgodnie z przyjętą przez Anglię, Francję i Włochy uchwałą o zwolnieniu komisji rzeczoznawców przed zebraniem się Rady najwzższej, termin zebrania się tej komisji naznaczono na dzień 28 lipca.

PRZED POSIEDZENIEM RADY NAJWZŻSZEJ.

Paryż, 27 lipca (PAT). Havas. Jak donosi 'Petit Journal' przed zwolnieniem Rady najwzższej Lloyd George spotka się prawdopodobnie z Briandem.

UDZIAŁ STANÓW ZJEDNOCZ. W POSIEDZENIU RADY NAJWZŻSZEJ.

Paryż, 27 lipca (PAT). Havas. 'Journal' przypuszcza, że w posiedzeniu Rady najwzższej w Paryżu weźmie czynny udział przedstawiciel Stanów Zjednoczonych.

OSTRZEŻENIE POD ADRESEM NIEMIEC.

Paryż, 27 lipca (PAT). Havas. Korespondent 'Petit Parisien' donosi z Londynu: Lord Curzon poccił ambasadorowi niemieckiemu ostrzeżenie rządu niemieckiego przed niebezpieczeństwami, jakie mogą wyniknąć dla Niemiec, gdyby te pragnęły się uchylać od spełnienia przyjętych zobowiązań, wyszukujące prowadzona obrębnie wymianę zdań między Anglią i Francją.

TEMPS. O LINIE KORFANTEGO.

Korespondent wojskowy 'Tempsa', pulk. Reboul, omawiając różne projekty podziału Górnego Śląska stwierdza, że projekt jen. Munnsa, jak i hr. Storz, dzieli kraj w sposób arbitralny. Fabryki miałyby w ten sposób wędzić z jednej, a rudę żelazną z drugiej strony granicy. Dąboby to powód do ciągłych reklamacji, które zatamowałyby rozwój przemysłu.

'Projekt Korfantego, — pisze p. Reboul, — przedstawia inną jaizwe korzyść. Według niego granica ma biec wzdłuż granic naturalnych, jak Odra, lub wzdłuż granic powiatowych. Zapobiega to długim dyskusjom. Gdy weźmiemy pod uwagę, że pliebiszcy został przez Niemców sfalszowany, że na Górnym Śląsku żywił polski jest daleko liczeńszy, niż jak to wskazuje głosowanie, to zupełnie sprawiedliwe byłoby postanowienie, nadające powstańcom tę granicę, jakiej żądają. Dowiedli oni, że są tam istotnie elementem dominującym, gdyż w przeciągu 48 godzin oczyszcili teren spomy ze wszystkich sił niemieckich, jakie tam się znajdowały. Należy się spodziewać, że ententa zda sobie z tego sprawę i jak najprędzej tę właśnie granicę wykreśli.

PODZIAŁ NIEMIECKIEGO TABORU KOLEJOWEGO.

Gdańsk, 27 lipca (PAT). Międzysojusznicza komisja dla podziału niemieckiego taboru kolejowego, ustalila na jednym z ostatnich posiedzeń Hość wag now i lokomotyw, oznaczonych dla obszaru wolnego miasta Gdańska, w

myśl tej decyzji wliczając 67 lokomotyw, otrzymano 116 lokomotyw, 172 wagony osobowe, 35 wagonów pakunowych i 1950 wagonów towarowych.

Powstanie w Albanji.

Berlin, 27 lipca (East Express). Wedle wiadomości z Belgradu, rozszerza się powstanie Mirydytów w całej północnej Albanji aż do granicy Jugosławji. Przyzi do szeregu starc, w których rządowe wojska doznały niepowodzeń.

Powstanie w Marokko.

Madryt, 27 lipca (PAT). Ag. Havasa. Minister wojny oświadczył przedawicielem pras: Stwierdzono, że obóz w Molili nie miał już żadnego połączenia z zewnętrznym pozycjami. Powstanie szczeptów jest ogólne i zupełne. Nie oddzielwł wroci. nie wiadomo. Ogólni karabimowy, który slychać w kierunku Batem, każe przypuszczać, że znajdują się tam jeszcze wojska hiszpańskie. Hiszpanie zniszczyli cały swój materiał lotniczy, aby przeszkodzić jego zdobyciu. Niemcy już żadnych szmolotów.

Madryt, 27 lipca (PAT). Ag. Havasa. Rada ministrów uchwała poczynić wszystkie zarządzenia potrzebne, aby poprzeć akcję hiszpańskiego nadkomisarza w Maroku. Dalesze oddziały wojsk nie będą więcej wysyłane. Wszystkie doniesienia i wywoły dzienników o sytuacji w Maroku podlegają odłat cenzurze prewencyjnej. Prasa będzie otrzymywała urzędowe komunikaty o tamtejszych wydarzeniach.

Paryż, 27 lipca (PAT). Wied. Biuro kor. Jak donosią dzienniki z Madrytu na podstawie doniesień dzienników hiszpańskich, wypadki pod Molilla stęga w związku z działalnością niemieckich instruktorów wśród szczeptów obszaru RH, jakoteż z ustulowaniami kupców niemieckich, by wojska hiszpańskie trzymały daleko od terytoriów, nie będących jeszcze pod panowaniem hiszpańskim, a to w tym celu, aby owinąć tamtejszymi pokładami rudy.

Różne wiadomości polityczne.

Z OKAZJI NARODOWEGO ŚWIĘTA FRANCUSKIEGO w dniu 14 lipca b. r. pomiędzy Naczelnikiem państwa i prezydentem republiki francuskiej nastąpiła wymiana dopis gratulacyjnych. KONGRES P. P. S. W LODZI. W czwartym dniu obrad kongres PPS w Łodzi na poufnym posiedzeniu przyjęło jednomyślnie do wiadomości sprawozdanie finansowe, oraz równie jednomyślnie sprawozdanie z całokształtu działalności centralnego komitetu wykonawczego. Następnie po referacie p. Dąbskiego — przyjęło jednomyślnie kompromisową listę członków rady naczelnej. Następnie ogromną większością głosów przyjęło rezolucję rady naczelnej, oświadczenia się za wystąpieniem z drugą międzynarodki i nieprzewzięciem na razie do żadnej innej, przyczem doczyły o stosunkach do mających się utworzyć międzynarodówek powożąc nawołała rada, decyzyja ta jednakże musi być zatwierdzona przez kongres.

O ZWOLNIENIE SEJMU W WILNIE. Onegdaj w Wilnie delegacja Ludowego Związku 'Odrodzenia', złożona z kilkumastu wódsian, wręczyła memoriał jenerałowi Żeligowskiemu, prosząc o zwolnienie Sejmu, przyspieszenie reformy rolnej, oraz wstrzymanie eksterminacji dzierżawców i parobków. Jedon z obecnych wódsian wzywał gęroco jenerała do wytrwania na stanowisku i dotrzymania obietnicy zwolnienia Sejmu, oraz przeprowadzenia do końca reformy rolnej.

MILLERAND W HAVRZE. Do Havru przybył Millerand celem wzięcia udziału w uroczystości wielkiego tygodnia morskiego. Ilum witał go entuzjastycznie. W czasie przyjęcia w pałacu Regat prezydent zabrał głos, przypominając ślektą współpracę Anglii i Francji podczas wojny, oraz kwę przelutą wspólnie. Dla tychsamych szlachetnych celow wreszcie wyraził przekonanie, że nianiknio-nc chemtry, jakie się obecnie gromadzą na horyzoncie, rozpręczą się niobawem W czasie śniadania, wydane na cześć ligi morskiej, Millerand wyraził się z uznaniem o jej działalności. Złożył hołd marynarcom państw sprzymierzonych i wsko-nci zaznaczył, że Liga nie ma żadnych ambicjony zantiarów, nie grozi nikomu, pragnie tylko utrwalenia pokoju. Prezydent wyraził życzenie, aby działalność tej Ligi została wzmocniona przez obrady waszyngtońskie.

ZAMYKANIE WYŻSZYCH UCZELNI WRĘGIERSKICH W CZECHOSŁOWACJI. Z rozporządzenia władz czechosłowackich zamknięto fakultet prawny w Przeszlawu i Akademię prawniczą w Koszycach.

BEZDOLNY KAROL. Dzienniki paryskie donoszą, że były cesarz Karol przesłanie się w krótkim czasie do Hiszpanji, podobnie rzął szwajcarski zakomunikował mu, że musi opuścić terytorjum szwajcarskie dnia 31 sierpnia.

RUCH KOMUNISTYCZNY W NIEMCZECH. W Kolonii i Duesseldorf: areztowano licznych komunistów, którzy zamierzali wywołać niepokoje. W różnych okolicach Niemiec znaleziono dokumenta, silnie obciążające, wskazujące na porozumienie z podobnymi organizacjami zagranicami.

UBAREMNIONY ZAMACH TERORYSTÓW W BUKARZESZCIE. Policja bukarzeszcka areztowała szereg terrorystów, którzy podminali tor kolejowy, aby wysadzić w powietrze pociąg, w którym król miał się udać do Francji.

JEDNOdniowy STRAJK JENERALNY W RZYMIE. Z powodu stęcia między komunistami a fascystami w Roccetralla proklamowano wczoraj wieczorem w Rzymie 24-godzinny strajk jenerałny na znak protestu. Kolej miejska wstrzymała swój ruch. Poza tem miasto przedstawia zwykły obraz.

KONFERENCJA WASHINGTONSKA. Z dotrę poinformowanych kół waszyngtońskich donoszą, że prawdopodobnie nie będzie żadnej konferencji wstępnej przed konferencją waszyngtońską. Mocarstwa ograniczają się do wymiany zdań w drodze dyplomatycznej, ołom ułalema stanowska, jakie zajmą przy sweich delegatów na konferencji w Waszyngtonie.

RZĄD JAPONSKI, jak donosi 'Temps', dnia 19 lipca ratyfikował traktat w Trianon.

Dział ekonomiczny.

* ZWROT KONI DLA POLSKI. Na zasadzie 238 artykułu traktatu wersalskiego ustalila polsko-niemiecka komisja specjalna w Wiesbaden, że Niemcy zwrócą Polsce 35 tysięcy koni w ciągu trzech lat, a mianowicie 11 tysięcy w jesieni b. r., 12 tysięcy w roku 1922 i 12 tysięcy w roku 1923.

* DOCHODY MINISTERSTWA SKARBU W B. ZABORZE AUSTRIACKIM I ROSYJSKIM.

W 'Monitorze Polskim' ogłoszono zestawienie dochodów ministerstwa skarbu w b. zaborze austriackim i rosyjskim w miesiącach styczniu, lutym i marcu br. Wedle powyższego zestawienia dochody znacznie się w marcu podniosły. Podatki bezpośrednio przyniosły w marcu 266.634.892 mp. (w styczniu 176.364.084 mp.) i podatki spożywcze 155.754.661 mp. (w styczniu 141.757.530 mp.); ło 178.770.103 mp. (w styczniu 111.802.234 marek pol.); monopole 1.020.229.033 mp. (w styczniu 298.342.976 mp.); opłaty stempłowe oraz taksy skarbowe 277.254.672 mp. (w styczniu 167.990.691 mp.). W łącznej sumie daniny publiczne przyniosły w styczniu 896.758.522'34 mp., w lutym 1.395.979.575'47 mp., w marcu 1.895.652.275'68 mp.

* EKSPORT NAFTY DO PRUS WCHODNICZ.

Zbyt polskich produktów naftowych posiada w samych Prusach Wschodnich tj. na prowincji, znaczne wzdki, będzie jednak możliwym na większą skalę tylko wówczas, gdy towar polski ominię kosztowne pośrednictwo obcych przedsiębiorstw importowych i jeżeli dotychczas Polacy potrafia wywzyszczyć się punktualnie z zawartych umow. Przez Królewice użadnaly także wysyłać polskie produkty naftowe na Litwę kowieńską i dla państw bałtyckich. Poważne znaczenie mogłyby znaleźć polscy importerzy naftowi w konsulacie w Królewcu, któremu dobrane są znane warunki miejscowego targu naftowego.

Wiadomości giełdowe.

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Po kilkudniowej przerwie wczoraj odbyło się zebranie na giełdzie krakowskiej. Tendencja panowała niejednolita. W stosunku do ostatnich notowań giełdowych Zegluga polska podniosła się o 25 punktów, T. P. G. o 36 punktów. Żądno uległy Trabisia maszyn (—150) Sierza gór. (—400), Polska Nafta (—100), Krakus (—50), Cmielów (—400), Obroty lasy. Akcyjny bank i papierami lokacyj. nie obracano. Waluty w stosunku do ostatniej cody oficjalnej: Dolar (+100) Marki niem. +2, korony czeskie +1'5. Korony austr. bez zmiany. CEDULA KURSOWA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ z dnia 26 lipca 1921 r.

Table with 2 columns: Name of instrument and price. Includes 'Polski bank przemysłowy I-IV em.', 'Bank Hipoteczny', 'Bank Malopolski', 'Polskie Tow. handlowe', 'LHHandl. Spółka ako. „Impex“', 'Polski Glob', 'Zegluga Polska', 'Zieleniewski', 'Warsz. Ska ako. Bud. Par. I-II em.', 'Lemieniez fabryki maszyn roln.', 'Trzebinia' fabr. masz. i narz. rol. I-IV', 'Zakłady amunic. „Pocisk“', 'Górkas fabryka cementu', 'Automotor fabryka samochodow', 'Gal. ako. zakl. gór. Sierza', 'Torego' Tow. dla przeda. górniczych 8000-8400', 'Polska Nafta', 'Elektrownia w Sierzy', 'Oikos' T. A., 'Pezet' Powszechne zakłady budowl.', 'Fabr. przetworów tłuszcz. w Trzebinii', 'Krakus' Zjedn. fabr. prz. wysok.', 'Fabryka porcelany w Cmielowie', 'Fbryka i rafina. cukru w Cmielowie'.

Waluty i dewizy.

Table with 4 columns: Currency, Kup., sprz., czeeki. Includes 'Dolar St. Zjedn.', 'Marki niemieckie', 'Korony austr.', 'Korony czeskie'.

GIEŁDA WARSZAWSKA z 26 lipca: Papiery wartościowe. Oblig. m. Warszawy 6% z 1915/16 trans. 252, 6% r. 1917 trans. 114, 25—114,50, Listy zastawne 4% 3/4 ziemskie za 100 rubli za lano 275, pozost. 265, 4 1/2% m. Warszawy trans. 410—432,50, żądano 438, pozost. 410, 5 1/2% m. Warszawy trans. 430, 455, żądano 460, przest. 450.

Waluty: Dolarj Stanów Zjedn. (gotówka) sprzed. 2040, kupno 1975, Franki franc. (czeki) trans. 160—162—161,75, Belgja 154, 155, Funty szterl. 7490—7450, marki niemieckie (gotówka) trans. 2630, (czeki) trans. 2635, 2645, korony austriackie (czeki) trans. 228,229, 223, Ruble carskie 50-łki trans. 168 i 163.

Akcie: Bank dyskontowy w Warszawie 1—6 emisja 2375—2400, Bank handlowy 1—8 emisja 2000, 2075, 9 emisja 1960, 1975, Kredytywy Warszawski 1—5 em. 2300—2300 Warszawskie Tow. kopalc. węgla i zakl. hum. 16100, 16250, Lilpp-Brau-Loewenstein 1—2 emisja 3550, 3675, 3600, Starachowice 1—2 emisja 7125, 7225, Tow. zakl. żyrdarowskich 45000, 45750, Handel i Zegluga 1—4 emisja 3200—2100, Burkowski 1—6 emisja 1125, 1475, 1550, Brajka Jablkowscy 1—5 emisja 1200, 1275, Warszawa fabryka cukru 19125, 19390, Ostrowieckie Zakłady 8290, 8275, 8250, Polska Nafta 1—3 emisja 2350, 2425, 2430, Przemysł drzewny i handel 1, 2, 3 emisja 1540, 1550, Elektrownia okręgową w Pruszkawie 750, 730, 765, Tombońków 5750, 6000.

GIEŁDA LWOWSKA z 26 lipca: Ruble carskie 480—530, 500-łki 160—230, drobne 120—240, drobne 1000-łki 55—75, 250-łki 25—55, dumskie 11erenki 20—25, karbowance 1000-łki 3—5, grzywala po 500 i wyżej 6—10, 100 franków francuskich 140—160, 100 franków szwajcarskich 290—310, funty szterlingi 6900—7190, dolary kanadyjskie 1908—2060, transakcja 1990, dolary amerykanskie 1600—1780, marki niemieckie 1000-łki 2500—2700, 100-łki 2400—2500, drobne 2300—2500, 100 rumunskie 500-łki 2670—2750, drobne 2550—2650, liry włoskie 70—80, korony czeskie 2350—2700, korony czeskie drobne 2450—2668, Korony austriackie stemp. 290—296.

Benizy: Londyn 6000—7200, Paryż 145—165, Zurich 228—310, Praga 3550—3750, Wiedeń 228—240, Berlin 2550—2750, Nowy Jork 1850, 1950, Bukareszt 2600—2800.

GIEŁDA WIEDEŃSKA z 26 bm.: renta majowa

12, austr. renta koron. 112, renta hipowa 114, weta koron. 398, loay tureckie 4510, Priorytety kole poladn. 3630, Anglobank 1890, Bankowiroi 1203, Bankkredit 2670, Austr. zakl. kred. 1680, Bank depozyt 850, Laidorbank 2835, Meokury 1015, Unionbank 1177, Bank obrot. 705, Zwirowstenska 4690, Kolei polnoicu 32400, Lwow Czerniowce 4750, Koleje austr. 5680, kole poladn. 2730, Alpiay 7940, Berg und Huettel 12100, Krupp 2048, Huma Pofel 5900, Pragskie Tow. przem. 361, 43995, Rina 5450, Skoda 5105, Zieleniewski 3554, Agelco 5500, Fanta 3900, Galia, Karpaty 10000, Berya 41000, Schodnicka 29400, Sierza 3195.

Kursa dewiz: Amsterdam 20475, Zagrzeb 584, Belgrad 2138, Berlin 1211, Bruksela 7045,50, Budapest 34350, Bukareszt 1147, Kopenhaga 14175, Londyn 3315, Madryt 12169, Madjlan 1015, Nowy Jork 940, Paryż 7230, Praga 1233, Zofia 75750, Sztokholm 19520, Warszawa 3650—4851, Zurich 1561250, Dolar 592, belgijskie 7010, bukarzeskie 790, marka niemiecka 1208, angielskie 8340, francuskie 7890, helen darskie 29600, włoskie 3905, jugoslawiackie tysiaczki niestemplowane 2119, norweskic 11775, polskie 4250—4450, rumunskie 1210, szwajcarskie 19070, szwajcarskie 15573, czeskie 1203, węgierskie nowa emisja 26150.

GIEŁDA BERLINSKA z 27 b. m.: Amsterdam 2437,53, Antwerpia 58949, Chrystjania 1008,53, Kopenhaga 1188,87, Sztokholm 1383,40, Helzingfor 1214,55, Wlochy 3406,55, Londyn 2739,55, Nowy Jork 940, 942,54, Paryż 604,35, Szwajcaria 1283,70, Hiszpanja 395, stemplowane węg. 19,23, Praga 99,95, Budapest 52,87.

GIEŁDA ZURYCHSKA z 26 bm.: Kodowce kursa dewiz: Berlin 7,75, Holandia 190,50, Nowy Jork 610, Londyn 2180, Paryż 47,05, Medjlan 20,40, Bruksel 45,80, Madryt 77,50, Buenos Ayres 72,50, Praga 7,45, Budapest 1,67, Zagrzeb 3,50, Bukareszt 3, Warszawa 0,31, Wiedeń 0,70, austr. stemp. 0,70.

GIEŁDA PARYSKA z 26 bm.: 3% renta francuska 54,70, 4% renta francuska z r. 1917 66,60, 3% renta francuska 82,70, 5% zjedn. tureckie 31,90, Banque de Paris 1253, Credit Lyonnais 1333, Canal suecki 5500, Nafta Baku 2480, Liaonsow 490, Calow 244, Le Napht 522, Tula 183, Rio Tinto 1950, Le Beerte 500, Goldfields 41, Tangantica 58,75, Randmine 103, Lombardy 72.

GIEŁDA AMSTERDAMSKA z 26 bm.: Londyn 1148, Berlin 4,09, Paryż 24,90, Szwajcaria 62,50, Wiedeń 0,36, Kopenhaga 48,75, Sztokholm 65,60, Chrystjania 42,60, Nowy Jork 321,50, Bruksela 24,20, Madryt 46,50, Wlochy 18,80.

GIEŁDA LONDYŃSKA z 26 lipca: 2 1/2% angielskie konsule 48,75, 5% argont. z 1936 roku 9,4, 4% brazylijskie z 1880 roku 46, japońskie 64, 5% meksykańskie pożyczk. złota z 1899 roku 59,50, Procentowe portugalskie 26, 5% rosyjskie z 1900 roku 11, 4 1/2% rosyjskie z 1900 roku 8,50, Baltimore and Ohio 54, Canada Pacific 156, Erie National Railway od Meksiko-Pensylwanja 49, Deuthorn Pacific 103, Unionpacifc 137,50, U. S. Steel Corp. 101, Rio Tinto 30, De Beers 10,75, Goldfields 7/8, Randmine 25'26.

Rozkład jazdy kolei żelaznych

z Krakowa do Lwowa, Lublina, N. Szcza, Zakopanego, Wietliczki, Kocmyrzowa.

- Nr 1 o g. 0'14 posp. do Lwowa; Nr 603 o g. 5'20 posp. do Krynicy i Zagórz; Nr 6103 o g. 5'40 posp. do Zakopanego i Rabki; Nr 721 o g. 7'05 posp. do Lublina przez Rozwadów i Rzeszowa; Nr 221 o g. 7'52 osob. do Bobini; Nr 1411 o g. 8'23 osob. do Wietliczki; Nr 409 o g. 9'30 posp. do Lwowa; Nr 21 o g. 10'10 osob. do Lwowa; Nr 611 o g. 11'09 osob. do Krynicy przez Tarnów, Stanisławowa przez Stróże, Samber i Stryj; Nr 1213 o g. 13'25 osob. do Zakopanego i N. Szcza przez Skawinę; Nr 1418 o g. 14'00 osob. do Wietliczki i Oświęcimia przez Skawinę; Nr 6218 o g. 14'20 osob. do Kocmyrzowa; Nr 225 o g. 14'35 osob. do Tarnowa; Nr 723 o g. 15'50 osob. do Lublina przez Rozwadów; Nr 223 o g. 19'35 osob. do Tarnowa; Nr 23 o g. 19'55 osob. do Lwowa; Nr 1415 o g. 20'25 osob. do Wietliczki; Nr 613 o g. 20'35 osob. do N. Szc

Zgubiono kartę odcieczła na nazwisko Wincenty Szczępczyk...

Skradzono mi książkę wojskową. Traci ona swą wartość. Dr Stanisław Mandelbaum...

Przystąpię

jako spółnik z kapitałem 300.000 Mk (owent i większym), do jakiegokolwiek bądź rentownego interesu...

Z młyna

właścicielem zawiąże spółkę obrotową, posiadającą skład w Warszawie i kapitał 500.000 Mk p. Zgłoszenia: Biuro ogłoszeń Teofil Pietraszek...

Lokal obszerny w śródmieściu. Odsumy poważnej firmie handlowej. Zgłoszenia pod „Sturo z telefonem“...

WYKONANIE Glicerynowe Kosmetyki. WŁ. OBRASIMSKI. Zasadnicze, tel. 333 34.

Chemik

z praktyką laboratoryjną, poszukuje posady. Pismo zgłoszenia przyjmuje Administracja „N. Reformy“...

Udzielam po domach lekcji języka francuskiego, chętnie za obiad. Zgłoszenia przyjmuje Adm. „Nowej Reformy“...

Mam obszerny, frontowy lokal sklepowy, w dzielnicy VII i przyjmuję spółnika z większym kapitałem...

Apteka w Brzeszczach poszukuje asystenta (ki) i praktykanta od 15 sierpnia.

Kupuję starą garderobę męską i damską, bieliznę, obuwie. Zawiadomienie pisemnie lub ustnie...

Poszukuje się większego pomieszczenia, składającego się z 6-ciu, 4-eh lub ewentualnie 3-ch większych pokoi z kuchnią...

Mieszkania 3 lub 4 pokoi z komfortem, w okolicy ul. Wojskiej, na nowoczesnych warunkach do wynajęcia...

Prasę do wyrobu dachówek cementowych, najnowsza ergo model, w dobrym stanie...

Akademik żyd, objęcie lekcji i korepetycje. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“...

Największy wybór w Krakowie. Eleganckie, trwałe, szykowne buciki 3748 3 3

Gizela Brand Kraków, ul. Starowiślna 6. TELEFON 248.

ZAKŁAD POGRZEBOWY FRANCISZKA NOWINSKIEGO SPADKOBIERCY

Księgarnia katolicka Kraków, ul. Florjańska 1

Naprawia dzwonki, telefony, elektrykę

T. ARMATYS Kraków, ul. Zyblikiewicza 15, II p., ofic. 10.14 6 6

Pracownia obróbki wojskowych i cywilnych Wincentego Zmudy

W Krakowie, ul. św. Tomasza 1. 21, wykonuje dla wojska polskiego mundury...

Pracownia obróbki wojskowych i cywilnych Wincentego Zmudy

W Krakowie, ul. św. Tomasza 1. 21, wykonuje dla wojska polskiego mundury...

W Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 1. 19.

ZARZĄD SPÓŁKI AKCYJNEJ „POLSKI LLOYD“ SPÓŁKA AKCYJNA — DAWNIEJ „TRANSPORT POLSKI“ — SP. AKC.

podaje do wiadomości, iż na mocy uchwały Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia akcjonariuszów Spółki z dnia 10 lutego 1921 r. i postanowienia pp. ministrów przemysłu i handlu oraz skarbu z dnia 6 czerwca 1921 r., ogłoszonego w Nr 157 „Monitora Polskiego“ z dnia 14 lipca 1921 r. pod poz. 364

powiększa się kapitał zakładowy Spółki o 80,000.000 marek polskich t. j. do sumy 100,000.000 marek polskich

przez wypuszczenie 160.000 sztuk pełnowpłaconych akcji III-ej emisji wartości nominalnej po 500 marek każda, na wskazanych poniżej warunkach:

- 1) Z ogólnej liczby 160.000 sztuk akcji nowej emisji dotychczasowym akcjonariuszom służy prawo pierwszeństwa nabycia 100.000 sztuk akcji w stosunku do liczby posiadanych akcji I-ej lub II-ej emisji w sposób następujący: W terminie od dnia 20 lipca do dnia 20 sierpnia 1921 r. dotychczasowi akcjonariusze mogą nabyć na każde posiadane dwie akcje dawniejsze (I-ej lub II-ej emisji) trzy nowe akcje (III-ej emisji) w czasie od dnia 20 lipca do dnia 20 września 1921 r. mogą nabyć nadto na każdą akcję dawniejszą (I-ej lub II-ej emisji) jeszcze jedną akcję nową (III-ej emisji).

Zarząd Spółki „POLSKI LLOYD“ Spółka akcyjna Warszawa, Aleje Jerozolimskie 84.

Bank Małopolski w Krakowie Rynek główny 25 Warszawski Oddział Banku Małopolskiego w Warszawie, ul. Marszałkowska 154

Bank Handlowy w Warszawie CENTRALA ulica Traugutta 1. 5 oraz wszystkie Oddziały Banku Handlowego.

ZAPROSZENIE do SUBSKRYPCJI.

Podpisany Komitet założycieli zawiązać się mającej Spółki akcyjnej pod firmą

ST. BURZYŃSKI KRAJOWA FABRYKA MEBLI I TARTAKI S. A. W KRAKOWIE

zatwierdzonej rozporządzeniem ministerstw: przemysłu i handlu oraz skarbu z dnia 4-go lipca 1921 r., o kapitale zakładowym Mkp. 30,000.000—, rozłożonym na 30,000 sztuk akcji à Mkp. 1.000—, opiewających na okaziciela, zaprasza do

SUBSKRYPCJI

na następujących warunkach:

- 1) Cena 1 akcji Mkp. 1.000—, oraz tytułem kosztów konfekcji Mkp. 50— za sztukę. 2) Cena wpłaconą być musi przy zgłoszeniu subskrypcji. 3) Zgłoszenia przyjmuje się do dnia 21 sierpnia 1921 r., repartycja zaś nastąpi do dnia 31-go sierpnia 1921 r., a zwrot gotówki za nieprzydzielone akcje najdalej do dnia 15 września 1921 r. z 3% odsetek. 4) Komitet założycieli zastrzega sobie prawo dowolnego przydziału akcji. 5) Zgłoszenia przyjmują: Polski Bank Krajowy, Filja w Krakowie, plac Szezepański; Spółka Fakturowa w Krakowie, ul. Podwale 7 i Spółka rolniczo-przemysłowa w Krakowie, ul. Poselska 20.

KOMITET ZAŁOŻYCIELI:

Polski Bank Krajowy, Filja w Krakowie. Spółka Fakturowa w Krakowie. Spółka rolniczo-przemysłowa w Krakowie. Stanisław Burzyński, przemysłowiec w Krakowie.

DLA KOPALNÍ NAFTY, FABRYK I WARSZTATÓW

PASY ANGIELSKIE GRIPOLLY ZE SIERŚCI WIELBŁADZIEJ WE WSZYSTKICH WYMIARACH I KAŻDEJ ILOŚCI

ESHAPE KRAKÓW, PIJARSKA 4.

Z powodu likwidacji składu maszyn rolniczych firmy 4062

Hofner-Schranz-Clayton-Shuttleworth są do sprzedania młocarnie

17 T. D. D., 27 T. S. P., 23 T. S. P. z motorami benzynowymi od 4 do 5 koni, żniwiarki, kosiarzki, młynki, części składowe i t. d. Bliższe wiadomości na składzie, ul. Zbożowa, obok Syndykatu Rolniczego w Krakowie.

PRACOWNIA POWROZNICZA STANISŁAWA KOSTURKIEWICZA w Bochni — plac Słomiany wykonuje liny wszelkiego rodzaju i o każdej grubości, liny terowane i nierowane, do uszczelnienia rur, instalacji wodociągów i gazu. Liny transmisyjne zakładu i skracca na miejscu. 4007 CENY KONKURENCYJNE CENY KONKURENCYJNE.

ADWOKAT W WIŚNICZU

poszukuje RUTYNOWANEGO KONCYPIENTA pierwszorzędnej siły. Warunki nader korzystne. Posada do objęcia zaraz. Zgłoszenia poste restante Wiśnicz za okazaniem 5 markówki Nr 342.837. 4019 3 3

MAURZYCJUS KREISLER

Kraków, ul. Grodzka 46, wejście ul. Senacka 13, Tel. 3447. poleca częściowo i hurtownie: farby, pokosty, lakiery powozowe, emalje, wiera stalowa, klej, padzie, olej maszynowy, podługowy, liniany i rzepakowy, szoki, złoto malarskie, kredy, gips, ocemout, mydło, smary, soła krystaliczna i amoniakalna, krochmal, boraks, nastaliny, alon, minie, kalafonje, gletje, kwasy: solny, siarczynowy, prawdziwy salsmak do dzwonek i inne w zakresie ten wchodzące artykuły. 3550 2 2

BIURKA SZAFY NA AKTA KRZESLA I ETAŻERKI

ma na składzie po przystępnych cenach

STOLARNIA A. Kmiecicka & St. Książkiewicza

Kraków, ul. Długa 44.

Ogłoszenie.

Pozwalamy sobie niniejszym podać do powszechnej wiadomości, żeśmy urządzili dla Polski filjalną fabrykę swej własnej jako najlepszej prawdziwej wody kolońskiej. Kierownictwo jakoteż wyłączną główną sprzedaż na całą Polskę powierzylimy: firmie „NELLA“ w Cieszynie Polskim, plac Teatralny 1. 15. Rozpuszczone przez konkurencję pogłoski, które prawdziwość naszej wody kolońskiej podają w wątpliwość, że gamy sądownie. Jan Marja Farina i Ska pod miastem Rzymem Kolonia n. R. 4040

Torf Gdański

prasowany, maszynowy, nadający się wyśmienicie do opału pokojowego i do przemysłu, siła kaloryczna do 3.800, popiołu 9%, na sprzedaż wagonami po Mkp. 42.000— za 10.000 kg loco wagon Poznań. Biuro zamówienia: Kraków, Hotel Krakowski, drzwi Nr 25. S. ELLENBERG, hurtownia sprzedaż węgla. 4054



Ogłoszenie

Walnego zgromadzenia członków Towarzystwa Wzajemnego Kredytu w Jasienicy k. Brzozowa, które odbędzie się w lokalu Stowarzyszenia, dnia 4 sierpnia 1921 r., o godz. 10 przed poł., z następującym porządkiem dziennym: 1) Przedłożenie zamknięcia rachunków i bilans za rok 1914/1920, oraz udzielenie Dyrekcji absolutorjum z czynności i rachunków. 2) Rozdział zysku. 3) Wybór 2-eh członków Dyrekcji na lat 6. 4) Wybór 4-eh członków Rady nadzorczej na lat 3. 5) Wniosek członków. W razie braku przepisanej kopii do myśli § 27 statutu odbędzie się ponownie Walne zgromadzenie członków tego samego dnia o godzinie 11-ej przed południem z tym samym porządkiem dziennym bez względu na ilość obecnych, które prawomocnie uchwałić będzie. Jasienica, dnia 24 lipca 1921 r. Dyrekcja.

JULJAN TOKAR

biuro techniczno-instalacyjne i pracownia blacharska Kosydarskiego Kraków, ulica św. Jana 10, telefon 574 I dział: urządzenia i materiały wodociągowe, gazowe centralne ogrzewania, piece i t. p.; II dział: wyroby blacharskie i materiały, wanny, niasiadówki, urządzenia kąpielowe i t. p. (Posiada najlepsze referencje, jako długoletnia, solidna pierwszorzędna firma). 3590 4 4

ŚWIEŻO WYDANY KATALOG KSIĄZEK

Biblioteki naukowej i literackiej, J. Gumplowicz Kraków, W.W. Świętych 8 podaje w systematycznym układzie spis dzieł, znajdujących się w wypożyczalni tejże biblioteki. Wypożyczalnia posiada wszystkie nowości wydawnicze. 4032

„POPRADE“ TOWARZYSTWO BUDOWLANE I HANDLOWE

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością W NOWYM SĄCZU (MAŁOPOLSKA) UL. MATEJKI 16 TELEFON Nr 92 może dostarczyć natychmiast: Większej ilości cegieł maszynowych i ręcznych, z własnej cegielni w Nowym Sączu. Kilka wagonów desek dębowych, bukowych, topolowych, stolarskich. Kłocę bukowych (na żądanie mogą być przetarte wo własnym tartaku w Kryniczy na dowolne wymiary). Kilka wagonów wapna pa onego, trzciny sifitowej, cegły szamotowej, papy izolacyjnej. Wyciąg budowlany (patentowy), o drewnianym szkieletach, tokarnie żelazna stary model, w tory elektryczne 11/2 M. M. i 5 K. M. — Wentylatory do kuchni i pompy. Kaszki drewniane, rzeźbione, laski i t. p. galanterje z drzewa, leżaki własnego wyrobu. Posiada stałe na składzie: Deski jołtowe, świerkowe, sosnowe, olszowe, topolowe; bukowe i dębowe oraz inne materiały budowlane. Artykuły techniczne, smary, narzędzia. 3448 2 2